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Curriculo do Curso de Ciéncias Sociais
Bacharelado

ATUACAO

O grau de bacharelado habilita o cientista soceédeacer atividades tipicas da
sua profissdo. Regulamentada em 1980, a profiss&@iedtista social possui
areas reservadas de trabalho, destacando-seglxsy@s pesquisas sociais, 0
planejamento e a elaboracdo e monitoramento dergmmag inseridos em
diferentes contextos, como urbano, rural, ambientsdd mercado, de
profissionais, saude publica, violéncia, génerm,\ehculados as organizacdes
governamentais, ndo-governamentais e privadasbalioarelado, o estudante
tem possibilidade de cursar disciplinas complermestpara obtencéo do grau
de licenciatura, o que amplia a oportunidade déatr® para o setor
académico. O bacharelado também permite que o akemiva seqiiéncia
académica, mediante especializacéo, mestrado,rddote pés-doutorado nas
areas afins as ciéncias sociais.

Reconhecimento:

Autorizacdo: CEPE-UFV, Ata N.° 337 de 25/10/2007
Ano de inicio: 2009

Turno: Noturno - 60 vagas anuais

Exigéncia Horas Prazos Anos
Disciplinas obrigatérias 2.40Minimo 4,0
Disciplinas optativas 420Padrao 4,0
Ativ. Complementares (210 h) Maximo 7,5
TOTAL 2.820

SEQUENCIA SUGERIDA

Disciplinas Obrigatérias Carga Horéria Total Pré-requisito
Cédigo Nome CK(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
1° Periodo
d S110 Introdugéo a Sociologia 4(4-0) 60
A S111 Introdugéo as Ciéncias 4(4-0) 60
Sociais
A S120 Introdugéo a Ciéncia 4(4-0) 60
Politica
d S130 Antropologia | 4(4-0) 60
d S180 Metodologia das Ciéncia 4(4-0) 60
Sociais
TOTAL 20 300

TOTAL ACUMULADO 20 300
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Disciplinas Obrigatérias

Carga Horaria Total

Pré-requisito

Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
2° Periodo
A S112 Sociologia Classica 4(4-0) 60 CIS110
d S121 Ciéncia Politica | 4(4-0) 60 CIS120
d S131  Antropologia Il 4(4-0) 60 CIS130
EG270 Introdugdo a Economia 4(4-0) 60
EST103 Elementos de Estatistica 4(4-0) 60
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 40 600
3° Periodo
d S132  Antropologia Il 4(4-0) 60 CIS131
Ad S181 Metodologia | 4(2-2) 60 CIS180
A 210 Sociologia 4(4-0) 60 CIS112
Contemporanea |
A 220 Ciéncia Politica Il 4(4-0) 60 CIsi121
H S332 Formagéo Histérica do 4(4-0) 60
Brasil
TOTAL 20 300
TOTAL ACUMULADO 60 900
4° Periodo
A S133  Antropologia no Brasil 4(4-0) 60 CIS132
A 310 Sociologia Brasileira 4(4-0) 60 CIS210
ad S320 Politica Brasileira | 4(4-0) 60 CIS220
H S322 Temas Contemporaneos 4(4-0) 60
de Historia
TOTAL 16 240
TOTAL ACUMULADO 76 1.140
5° Periodo
A K211 Sociologia 4(4-0) 60 CIS210
Contemporanea I
d X80 Metodologia Il 4(4-0) 60 CIS181
A HA21 Ciéncia Politica Ill 4(4-0) 60 CIS220
EQ3148 Economia Brasileira 4(4-0) 60 ECO270
(Optativas)
TOTAL 16 240
TOTAL ACUMULADO 92 1.380
6° Periodo
A 2232 Antropologia Rural 4(4-0) 60 CIS130
d HA10 Ciéncia, Tecnologia e 4(4-0) 60 CIS210
Desenvolvimento Local
d A1l Sociologia Urbana 4(4-0) 60 CIS210
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Disciplinas Obrigatérias Carga Horaria Total Pré-requisito
Codigo Nome Cr(T-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
6° Periodo - Continuacéo
A $A23 Politica Brasileira Il 4(4-0) 60 CIS320
(Optativas)
TOTAL 16 240
TOTAL ACUMULADO 108 1.620
7° Periodo
A SA12 Movimentos Sociais 4(4-0) 60 CIS210
ad $A22 Teoria Politica IV 4(4-0) 60 CIS220
d $A30 Desigualdades Sociais n 4(4-0) 60 CIS310
Brasil
A 431 Antropologia Urbana 4(4-0) 60 CIS130
(Optativas)
TOTAL 16 240
TOTAL ACUMULADO 124 1.860
8° Periodo
d 20 Analise Politica 4(4-0) 60 CIS220
Comparada
A $A32 Cultura e Politicas 4(4-0) 60 CIS133
Publicas no Brasil
A 480 Trabalho de Concluséo ¢ 0(0-14) 210 Ter cursado, no
Curso minimo, 1.800 horas
de disciplinas
obrigatérias
ad S99 Atividades 0(0-14) 210
Complementares
(Optativas)
TOTAL 8 540
TOTAL ACUMULADO 132 2.400
9° Periodo
(Optativas)
TOTAL 0 0
TOTAL ACUMULADO 132 2.400
Disciplinas Optativas
ARQI11 Teoria do Planejamento 4(4-0) 60
Urbano
ARQ31 Planejamento Urbano 6(2-4) 90 ARQ411
Regional
A S134 Etnografia e Métodos 4(4-0) 60 CIS131
A S189 Andlise de Dados nas 4(0-4) 60 EST103
Ciéncias Sociais
d 230 Antropologia Visual 4(2-2) 60 CIS130
d 231 Antropologia da Religido 4(4-0) 60 CIS130 ou ERU190
d 233 Antropologia da Saude 4(4-0) 60
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Disciplinas Optativas

Cdbdigo Nome

Carga Horaria Total
Cr(T-P)

Horas

Pré-requisito
(Pré ou Co-requisitd)

Disciplinas Optativas - Continuacéo

a 235
a 236
a s318

a S319
a S330

a 413
a4

a 418
a 419
Q A28
a 429

a 433
Q 438

a 439
aaMo00
ECC201
EQO162

EDUL23
EDuL27
EDUL90

EDU193
EOB13
EDUA33

ERUL90
ERB10

ERA18
ERA19

Antropologia Econdmica
Antropologia Politica
Sociologia do
Desenvolvimento
Sociologia Aplicada a
Administracao
Representacdes Sociais
Simbolismo

Trabalho e Sociedade
Sociologia da Violéncia ¢
Criminalidade

Topicos Especiais de
Sociologia |

Topicos Especiais de
Sociologia Il

Tépicos Especiais de
Ciéncia Politica |
Tépicos Especiais de
Ciéncia Politica Il
Laborat6rio de Imagens
Topicos Especiais de
Antropologia |

Topicos Especiais de
Antropologia Il

Teoria da Comunicacao
Politicas Publicas e Meic
Ambiente

Formagao Econdmica dc
Brasil

Filosofia

Filosofia da Ciéncia
Movimentos Sociais e
Educacéo

Etica

Psicologia Social

Etnia e Educacéo no
Brasil

Antropologia e Arte
Sociologia do
Desenvolvimento Rural
Sociologia Rural
Ciéncias Sociais e
Ambiente

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

4(2-2)
4(4-0)

4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)
3(3-0)
5(4-1)
4(4-0)
4(4-0)
4(4-0)

3(3-0)
3(3-0)

3(3-0)
3(3-0)

60
60
60

60

60

60
60

60

60

60

60

60
60

60

60

60

60

60
45
75

60
60
60

45
45

45
45

CIS133
CIS110

CIS110
CIS130

CIS112
CIS110

CIs112
CIs112
CIS121
CIS121

CIS230*
CIS131

CISs131

Ter cursado, no
minimo, 750 horas de
disciplinas obrigatérias
HIS122
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Disciplinas Optativas Carga Horéaria Total Pré-requisito
Cédigo Nome CKT-P) Horas  (Pré ou Co-requisitd)
Disciplinas Optativas - Continuagéo
EX®07 Sociedade e Natureza 4(4-0) 60
&E@33 Geografia Econémica 4(4-0) 60
@ED41  Geografia de Minas 4(2-2) 60
Gerais
H S121 Formacéo do Mundo 4(4-0) 60
Contemporaneo
H S122 Histéria Econdmica | 4(4-0) 60
H S123 Histéria Econdmica Il 4(4-0) 60 HIS122
LET100 Portugués Instrumental | 4(4-0) 60
LET290 LIBRAS Lingua 3(1-2) 45

Brasileira de Sinais

Obs.: Para fins de integralizacdo da carga hoexigida de disciplinas optativas,

0 estudante podera cursar até 120horas de ousespliias, de livre escolha,

justificadas perante a Coordenacdo do Curso, moeisge do enriqguecimento de
sua formacéo académica.



